
__
397

Прегледни научни рад
Примљен: 24. фебруара 2025.

Прихваћен: 10. марта 2025.
УДК 012 Миланков В.  

doi.org/10.46630/phm.17.2025.28

Гордана Ј. Станчић1

ЈУ „Андрићев институт” у Вишеграду
https://orcid.org/0009-0002-2868-4208 

ГРАЂА ЗА БИБЛИОГРАФИЈУ ВЛАДИМИРА МИЛАНКОВА (1934–2002)

Рад је настао поводом 90. годишњице рођења српског књижевника, публицисте 
и истакнутог културног радника Владимирa Миланкова, са идејом промовисања зави-
чајних аутора Општине Нова Црња недовољно познатих широј јавности. Библиографија 
се састоји од ауторских дела Владимира Миланкова и дела других аутора о њему. Садр-
жи и четири пратећа регистра ради лакшег сналажења. Ова библиографија је селектив-
на и садржи 56 библиографских јединица. Библиографске јединице обрађене су према 
међународном стандарду за опис монографских публикација ISBD(M) и међународном 
стандарду за опис саставних делова публикација ISBD(CP). Приликом израде библиогра-
фије коришћени су Завичајно одељење и Одељење периодике Народне библиотеке „ђура 
Јакшић”, референсна литература и Одељење периодике из фонда Библиотеке Андриће-
вог института, као и узајамна база COBISS+ и доступни дигитални репозиторијуми. Рад 
представља први покушај да се на једном месту сакупе сва дела Владимира Миланкова, а 
с циљем да постане основ за израду његове персоналне библиографије. 

Кључне речи: библиографија, Владимир Миланков, Завичајно одељење Народне 
библиотеке „ђура Јакшић” у Српској Црњи, Општина Нова Црња, Српска Црња

1. Увод

Завичајна одељења јавних библиотека представљају непресушне ризни-
це за проучавање историје локалне заједнице из различитих аспеката, па тако и 
културне историје. Јединствена су и аутентична места за формирање завичајне 
библиографије, која пак представља „здраву клицу националне библиографије” 
(VRANEŠ 2013: 128). Имајући то на уму, упустили смо се у истраживање Завичајног 
одељења Народне библиотеке „ђура Јакшић” у Српској Црњи и одшкринули многа 
врата која воде ка личностима које су својим деловањем оставиле траг у културној 
историји Општине Нова Црња. Владимир Миланков свакако је једна од њих. 

Владимир Миланков био је српски књижевник и публициста и истакнути 
културни радник Општине Нова Црња. Рођен је у Српској Црњи 11. марта 1934. 
године (MILANKOV 2001). У родном месту завршио је основну школу и нижу гим-
назију. Даље школовање наставио је у Зрењанину, где је завршио Вишу српску гим-
назију, и Новом Саду, где је на Вишој педагошкој школи дипломирао српски и ру-
ски језик. Осим две године које је службовао у школи у Баваништу, остатак радног 
века провео је у родном месту. Као директор Дома културе у Српској Црњи радио 
је од 1962. до 1980. друге, предано се залажући за промоцију и уздизање културе у 

1  gordana.nedeljkov06@gmail.com 

https://orcid.org/0009-0002-2868-4208
mailto:gordana.nedeljkov06@gmail.com


__
398

Филозофски факултет у Нишу
____________________________________________________________________________________

новоцрњанској општини. Остао је упамћен као један од оснивача манифестације 
„Липарске вечери” посвећене ђури Јакшићу. Поред тога покренуо је и Ликовну 
колонију у Српској Црњи, Ликовни викенд у Црњи, организовао је бројне ликовне 
изложбе међу којима и изложбу оригиналних дела ђуре Јакшића, књижевне до-
гађаје и друге културне манифестације (BOŠKOV 1997: 393). Био је члан Друштва 
књижевника Војводине (од 1990) и Матице Српске. Умро је 14. јула 2002. године у 
Српској Црњи, где је и сахрањен. 

У своме истраживачком раду бавио се изучавањем завичајне културне ба-
штине Српске Црње, Општине Нова Црња и Баната, са акцентом на истраживање 
живота и рада знаменитих Црњана. Нарочито је предано изучавао црњанске Јак-
шиће, породицу која је изродила не само ђуру, већ и Милету, Милутина и дру-
ге знамените и значајне личности свога времена. Заслужан је за упознавање шире 
јавности са црњанском списатељицом Драгом Гавриловић, првом женом рома-
нописцом у српској књижевности. У Српској Црњи  је спомен-плочама обележио 
куће писаца који су тамо рођени (Милете и Милутина Јакшића, Драге Гавриловић, 
Момчила Миланкова и Војислава Кузмановића). 

Прву монографску публикацију Драга гавриловић: живот и дело објавио 
је 1989. године. Поред наведене, објавио је још осам наслова монографских публи-
кација, од којих су албум Ђуре јакшића и Ђока Радак: ратоборац и велики добро-
твор српски објављени постхумно. Приредио је за штампу два наслова: Сабрана 
дела Драге Гавриловић, у две књиге, и Ђура јакшић у причама и анегдотама, која 
је објављена у два издања. Поред монографских публикација, објављивао је и есе-
је и чланке у периодичним публикацијама као што су: Свеске, улазница, Летопис 
Матице српске, гудало, Дневник, браничево, Луча, Књижевност, Хекеида, Attendite, 
Кинђин алманах, Темишварски зборник и друге. 

Повод израде библиографије јесте 90 година од рођења Владимира Ми-
ланкова. Циљ израде ове библиографије јесте промовисање завичајних аутора и 
допринос завичајној библиографији Општине Нова Црња. Она је уједно и прилог 
истраживачима дела Владимира Миланкова, јер како наводи Александра Вранеш 
(2013: 193) персонална библиографија представља „темељан ослонац истражива-
чима живота и рада појединаца”.

Приликом израде библиографије Владимира Миланкова коришћени су За-
вичајно одељење и Одељење периодике Народне библиотеке „ђура Јакшић”, као и 
референсна литература и Одељење периодике из фонда Библиотеке Андрићевог 
института. Коришћени су такође и узајамна база COBISS+ и доступни дигитални 
репозиторијуми и базе података новина и часописа у којима је аутор објављивао. 

Највећи изазов приликом израде ове библиографије било је прикупља-
ње прилога које је Миланков објављивао у периодичним публикацијама. Велики 
је број наслова часописа у којима је Миланков објављивао прилоге, а већина њих 
нема архиве из тога периода у електронској форми. Из наведеног разлога када је 
реч о прилозима Владимира Миланкова у периодици и зборницима ограничили 
смо се на оне који су аналитички обрађени у систему COBISS.  Комплетирање овог 
дела ауторовог стваралаштва захтевало би исцрпно и посвећено истраживање ар-
хивских и библиотечких збирки новина и часописа, што је уједно и смерница за 



__
399

Philologia Mediana 17 (2025)
____________________________________________________________________________________

даљи рад. 
Библиографија је урађена на основу узајамне базе COBISS+ и дигиталних 

репозиторија, и где год је то било могуће de visu. Библиографске јединице обрађене 
су према међународном стандарду за опис монографских публикација ISBD(M) и 
међународном стандарду за опис саставних делова публикација ISBD(CP).

Приликом систематизације библиографских јединица руководили смо се 
препоруком Војислава Максимовића:

„Ако се неки аутор бавио не само писањем властитих дјела, него и приређивањем 
или превођењем туђих, онда се примјењује најчешће овај класификациони си-
стем: а) самосталне књиге (и сепарати), б) прилози у периодици, ц) приређивачки 
рад, д) преводилачка дјелатност, е) литература о аутору чију смо библиографију 
радили” (MAKSIMOVIĆ 1987: 61).

Библиографија је подељена на два дела: у првом делу пописане су моно-
графске публикације, прилози у периодици и монографијама и приређивачки рад 
Владимира Миланкова. Други део библиографије чине радови других аутора о 
лику и делу Владимира Миланкова. Према препоруци датој у књизи библиографи-
ја: приручник за стручни испит (VUKIĆEVIĆ 2021: 78), библиографске јединице су 
у првом делу рада разврстане хронолошки, а у другом алфабетски према ауторима 
текстова. Библиографија садржи 56 библиографских јединица и обухвата период 
од 1980. до 2018. године. Како се види, библиографија се не завршава смрћу аутора 
– и након смрти његова дела доживела су (поновна) издања и бивала укључена у 
неке нове публикације. 

Библиографију прате четири регистра: Регистар имена, Регистар наслова 
монографских публикација Владимира Миланкова, Регистар наслова прилога Вла-
димира Миланкова и Регистар наслова периодичних публикација. Регистар имена 
чине сва имена која се помињу у библиографским делима, било да су у питању име-
на аутора или имена као предметне одреднице. Из именског регистра изостављена 
су само имена када су употребљена као називи институција. 

2. Библиографске јединице

2.1. Аутор монографских публикација

1989.
1.    Драга Гавриловић : живот и дело / Владимир Миланков. – Кикинда : Књижевна 

заједница Кикинде, 1989 (Кикинда : Графика). – 146 стр. : илустр. ; 24 cm.

1992.
2.     Белуш ђ. Јакшић : прерано умрли песник и сликар / Владимир Миланков. – 

Нови Сад : Књижевно-уметничка задруга Славија, 1992 (Бездан : Војводина). 
– 224 стр. : илустр. ; 20 cm. – ISBN 86-431-0023-4.

С а д р ж а ј: [Увод] (7–14); Четворо деце ђуре Јакшића (15–48); Београд и 
Србија (49–62); Ликовно образовање Белуша Јакшића (63–116); Песме, бо-
лест и смрт (117–140); Објављене песме (141–153): Оће – неће (143); Девојка 



__
400

Филозофски факултет у Нишу
____________________________________________________________________________________

тици (144); Успомена (145); У зору (146); Сјај месече--- (147); [Поноћ бруји, 
к’о на немом гробљу...] (148–149); Цвет с пролећа (150); Љубезни чика Јоцо! 
(151–153); Објављене баладе (155–172): Издајница (157–160); Освета (161–
172); Сачувани рукописи Белуша Јакшића (173–224): Необјављене завршене 
песме (175–185): Пред Београдом (177–178); Сватови (179–183); Стари раде-
ник--- (184); Клетва народа (185); Сачувани делови песама (187–200); Драме 
(201–224).

3.    Панорама пуна брашна : сто тридесет година млинарства Д. Д. „Угљеша Терзин” 
Кикинда / Спасоје Граховац, Владимир Миланков // Нови Сад : Књижевно-
уметничка задруга Славија, 1992 (Кикинда : Графика). – 216 стр. : илустр. ; 23 
cm. – ISBN 86-431-0027-7.

1996.
4.      Кратки живот и изненадна смрт Лазара Спасина Марковића : (Панчево 1827 

– Тител 1848) / Владимир Миланков. – Панчево : Заједница књижевника Пан-
чева, 1996 (Панчево : Графос). – 86 стр. : илустр. ; 21 cm. – ISBN 86-81531-42-5.

1997.
5.     Јакшићи из Српске Црње / Владимир Миланков. – Нови Сад : Матица српска, 

1997 (Српска Црња : Шабло-граф). – 361 стр. : илустр. ; 20 cm. – ISBN 86-363-
0508-3.

2000.
6.      Таласање равнице : [прикази, чланци, расправе] / Владимир Миланков. – Зре-

њанин : Tamina, 2000 (Зрењанин : Тамина). – 243 стр. : илустр. ; 20 cm.

С а д р ж а ј: Уместо увода (5–25): Таласање равнице (7–25). – Реаговања (27–
38): Нема Бранка у Лицеју (29–30); Пријатељство двојице имењака (31–38). 
– Поводом--- (39–79): Моје друговање са Богданом (40–43); Напори и отпори 
(44–56); Мој рођак Момчило Миланков (57–79). – Све љубави ђуре Јакшића 
(81–194): Учитељ ђуре Јакшића – Леонтије Леша Рајић (82–94); ђура Јакшић у 
Темишвару (95–103); ђура Јакшић и Харитон Јоановић (104–118); Све љубави 
ђуре Јакшића (119–150); Кроз поноћ нему (151–166); Један судски спор ђуре 
Јакшића у Јагодини (167–174); Ко је ко у преписци ђуре Јакшића (175–194). 
– Трагови (195–234): Два обележја захвалности Црњана (197–207); Ка првој 
српској романсијерки (208–225); Трагом једног Вуковог писма (226–234). – 
Објашњења (235–238). Белешке о писцу (239–240). Таласање равнице / Спасо-
је Граховац (241–243).

2001.
7.    Еустахија пл. Арсић и њено доба / Владимир Миланков. – Нови Сад : Аурора, 

2001 (Нови Сад : FB print). – 279 стр. : илустр. ; 20 cm. – ISBN 86-7538-013-5.

2006.



__
401

Philologia Mediana 17 (2025)
____________________________________________________________________________________

8.    Албум ђуре Јакшића / Владимир Миланков. – Српска Црња : В. Миланков, 2006 
(Ново Милошево : Гармонд). – 253 стр. : илустр. ; 25 cm. – ISBN 86-908839-0-8.

2009.
9.     Đoka Radak : ratoborac i veliki dobrotvor srpski / Vladimir Milankov. – Kikinda : 

Istorijski arhiv, 2009 (Novo Miloševo : Garmond). – 475 str. : ilustr. ; 25 cm. – ISBN 
978-86-85315-14-5. 

2011.
10.   Албум ђуре Јакшића / Владимир Миланков. – Српска Црња : В. Миланков, 

2011 (Ново Милошево : Гармонд). – 253 стр. : илустр. ; 25 cm. – ISBN 978-86-
908839-0-5.

2.2. Аутор прилога у периодици и зборницима 

1980.
11.  Vojislav Kuzmanović : (1930–1976) (izbor iz biografije i bibliografije) / Vladimir 

Milankov // Ulaznica : časopis za kulturu, umetnost i društvena pitanja. – ISSN 
0503-1362. – God. 14, br. 75 (1980), str. 15.

12.  Momčilo Milankov (1924–1979) / Vladimir Milankov // Ulaznica : časopis za kulturu, 
umetnost i društvena pitanja. – ISSN 0503-1362. – God. 14, br. 75 (1980), str. 39–41.

1981.
13.  Milutin Jakšić / Vladimir Milankov // Ulaznica : časopis za kulturu, umetnost i 

društvena pitanja. – ISSN 0503-1362. – God. 15, br. 80 (1981), str. 35–36.

1983.
14.   Aleksandar Zarin / Vladimir Milankov // Ulaznica : časopis za kulturu, umetnost i 

društvena pitanja. – ISSN 0503-1362. – God. 17, br. 86 (1983), str. 29–30.
15.   Crnjanski Jakšići / Vladimir Milankov // Ulaznica : časopis za kulturu, umetnost i 

društvena pitanja. – ISSN 0503-1362. – God. 17, br. 86 (1983), str. 17–20.

1986.
16.   Draga Gavrilović / Vladimir Milankov // Ulaznica : časopis za kulturu, umetnost i 

društvena pitanja. – ISSN 0503-1362. – God. 20, br. 101-102 (1986), str. 53–55.

1989.
17.    Jedan zapis Milete Jakšića / Vladimir Milankov // Ulaznica : časopis za kulturu, 

umetnost i društvena pitanja. – ISSN 0503-1362. – God. 22, br. 116–117 (1989), str. 
83–87.

18.   Talasanje ravnice / Vladimir Milankov // Ulaznica : časopis za kulturu, umetnost i 
društvena pitanja. – ISSN 0503-1362. – God. 23, br. 119–120 (1989), str. 107–118.



__
402

Филозофски факултет у Нишу
____________________________________________________________________________________

1992.
19.   Она је – срце му каже : Драга Гавриловић из Српске Црње – прва жена у срп-

ској књижевности која је написала роман / Владимир Миланков // Дневник : 
орган Народног фронта. – ISSN 0350-7556. – Год 51, бр. 16303 (1992), стр. 15.

20.   Све љубави ђуре Јакшића : Песник се радо и често заљубљивао а онда су се 
налазили стихови посвећени новој изабраници срца / Владимир Миланков // 
Свеске : часопис за књижевност, уметност и културу. – ISSN 0353-5525. – Год. 
4, св. 13 (1992), стр. 6–16.

1995.
21.    Приче о ђури Јакшићу / Владимир Миланков // Дневник : орган Народног 

фронта. – ISSN 0350-7556. – Год. 54, бр. 17375 (1995), стр. 9.
 

1996.
22.    Васа Јакшић / Владимир Миланков // Гудало : часопис за унапређење глазбе. – 

ISSN 2334-6965. – Бр. 12 (1996), стр. 32–39.
23.    Један судски спор ђуре Јакшића у Јагодини / Владимир Миланков // Свеске 

: часопис за књижевност, уметност и културу. – ISSN 0353-5525. – Год. 8, бр. 
27/28 (1996), стр. 6–10.

24.   Трагом једног Вуковог писма / [приредио] Владимир Миланков // Летопис Ма-
тице српске. – ISSN 0025-5939. –  Год. 172, књ. 458, св. 1–2 (1996), стр. 163–168.

1997.
25.  Кроз поноћ нему : поезија ђуре Јакшића као изазов за композиторе / Влади-

мир Миланков // Свеске : часопис за књижевност, уметност и културу. – ISSN 
0353-5525. – Год. 9, бр. 33/34 (1997), стр. 6–16.

1998.
26.   Ко је ко у преписци ђуре Јакшића / Владимир Миланков // Браничево : часопис 

за књижевност, културна и друштвена питања. – ISSN 0006-9140. – Год. 44, бр. 
1/2 (1998), стр. 102–113.

1999.
27.   Кругови кикиндске прошлости / Владимир Миланков // Кругови стваралаца у 

култури Кикинде / Душан Дејанац. – Кругови стваралаца у култури Кикинде 
/ Душан Дејанац. – Кикинда : Историјско-завичајно друштво „Кинђа”, 1999 
(Наково : Графопрес). – Стр. 74.

28.  Мој рођак Момчило Миланков / Владимир Миланков // Свеске : часопис за 
књижевност, уметност и културу. – ISSN 0353-5525. – Год. 11, бр. 48/49 (1999), 
стр. 249–256.

29.   Равничар у души и литератури / Владимир Миланков // Луча : часопис за кул-
туру, уметност и науку. – ISSN 0354-7787. – Год. 8, бр. 14/15 (1999), стр. 9–17.



__
403

Philologia Mediana 17 (2025)
____________________________________________________________________________________

2000.
30.   Младић добре душе и широке руке / Владимир Миланков // Луча : часопис за 

културу, уметност и науку. – ISSN 0354-7787. – Год. 9, бр. 2 (2000), стр. 99–100.
31.   Момчило Миланков / Владимир Миланков // Књижевност : месечни часопис. 

– ISSN 0023-2408. – Год. 55, бр. 11/12 (2000), стр. 1472–1475.

2002.
32.    Барон Федор Николић од Рудне / Владимир Миланков // Темишварски збор-

ник = The Timişoara Review = Culegere de Studii – Timişoara. – ISSN 0354-6721. 
– Бр. 3 (2002), стр. 95–112.

33.    Кикиндске слике ђуре Јакшића / Владимир Миланков // Хекеида : књижевни 
лист. – ISSN 1820-5283. – Промотивни бр. (2002), стр. 11.

2005.
34.    Кикинђани чланови Матице српске / Владимир Миланков // Кинђин алманах. 

– ISSN 1820-4619. – Бр. 2 (2005), стр. 49–52.

2006.
35.   Сава Арсић, градоначелник арадски / Владимир Миланков // Темишварски 

зборник = The Timişoara Review = Culegere de Studii – Timişoara. – ISSN 0354-
6721. – Бр. 4 (2006), стр. 63–76.

2008.
36. Великокикиндска некадашњост : уварошење Кикинде / Владимир Миланков // 

Attendite : гласник Историјског архива у Кикинди. – ISSN 1820-3485. – Бр. 5 
(2008), стр. 157–183.

2014.
37.   Евстахија Арсић – прва списатељица нове српске књижевности / Владимир 

Миланков // Арад кроз време = Aradul de-a lungul timpului. 15, Зборник радо-
ва са међународнога научног скупа, Арад, 13–14. септембра 2013 / приредили 
Стеван Бугарски, Љубомир Степанов. – Темишвар : Савез Срба у Румунији, 
2014 (Timişoara : Xedos). – Стр. 25–44.

2016.
38.  Voz moje mladosti / Vladimir Milankov // Banatska mala pruga / Milan Micić, 

Ferenc Nemet, Maria Silađi. – Novo Miloševo : Banatski kulturni centar ; Novi Sad 
: Univerzitet, 2016 (Zrenjanin : Diginet). – Str. 137–138.

2.3.  Приређивач монографских публикација

1990.
39.   Сабрана дела. Књ. 1, Песме, приповетке / Драга Гавриловић ; [приредио за 

штампу Владимир Миланков ; уредник Недељко Радловић]. – Кикинда : Књи-
жевна заједница Кикинде, 1990 (Бечеј : Пролетер). – 196 стр. : фотогр. ; 24 cm. 
– ISBN 86-81441-17-5.



__
404

Филозофски факултет у Нишу
____________________________________________________________________________________

40.  Сабрана дела. Књ. 2, Приповетке, Девојачки роман, преводи / Драга Гавриловић 
; [приредио за штампу Владимир Миланков ; уредник Недељко Радловић]. – 
Кикинда : Књижевна заједница Кикинде, 1990 (Бечеј : Пролетер). – 207 стр. : 
фотогр. ; 24 cm.

1993.
41.   ђура Јакшић у причама и анегдотама / [приредио] Владимир Миланков. – 

Нови Сад : Матица српска, 1993 (Нови Сад : Графо-офсет). – 264 стр. : илустр. 
; 20 cm. – ISBN 86-363-0258-7.

2018.

42.   ђура Јакшић у причама и анегдотама / [приредио] Владимир Миланков. – 2. 
изд. – Српска Црња : СКТЦ „ђура Јакшић” ; Пожаревац : Центар за културу 
Пожаревац, 2018 (Нови Сад : НС Мала Књига +). – 335 стр. : илустр. ; 21 cm. 
– ISBN 978-86-900308-0-4.

2.4.  Други аутори о Владимиру Миланкову и његовом делу

43.    ВЛАХОВИЋ, Радован
                   Iz prve ruke : glasna razmišljanja o knjigama. Knj. 3 / Radovan Vlahović. – 

Novo Miloševo : Banatski kulturni centar, 2018 (Zrenjanin : Diginet). – 180 str. : 
autorova slika ; 21 cm. – ISBN 978-86-6029-376-5.

44.   ГРАХОВАЦ, Спасоје
                 Владимир Миланков у загрљају векова и будућности / Спасоје Граховац 

// Албум ђуре Јакшића / Владимир Миланков. – Српска Црња : В. Миланков, 
2011 (Ново Милошево : Гармонд). – Стр. 249–251.

45.    ГРАХОВАЦ, Спасоје
                  Време прве српске списатељице / Спасоје Граховац. – Напомена: При-

каз књиге: Владимир Миланков: Еустахија пл. Арсић и њено доба, Нови Сад, 
2001. // Хекеида : књижевни лист. – ISSN 1820-5283. – Год. 1 (2002), стр. 13.

46.    ГРАХОВАЦ, Спасоје
               Непристајање на самоћу : (есеји, прикази, чланци) / Спасоје Граховац. – 

Нови Сад : Књижевна задруга Нова Славија, 1999 (Нови Сад : Футура публи-
кације). – 183 стр. ; 20 cm. 

47.    ГРАХОВАЦ, Спасоје
                Таласање равнице / Спасоје Граховац // Таласање равнице : [прикази, 

чланци, расправе] / Владимир Миланков. – Зрењанин : Tamina, 2000. – Стр. 
241–243.

48.    ЕРДЕЉАНИН, Анђелко
                 Лепа књига у кићеном Срему : прикази, чланци, записи / Анђелко Ерде-



__
405

Philologia Mediana 17 (2025)
____________________________________________________________________________________

љанин. – Рума : Градска библиотека „Атанасије Стојковић”, 2015 (Рума : Типо-
граф). – 175 стр. : ауторова слика ; 21 cm. – ISBN 978-86-85709-52-4.

49.    ИВАНИЋ, Душан
               Сабрана дела Драге Гавриловић : Драга Гавриловић: Сабрана дела (Књи-

га I: Песме; Приповетке. Књига II: Приповетке; Девојачки роман; Преводи); 
приредио и предговор написао Владимир Миланков; Едиција „Баштина”, 
Књижевна заједница Кикинде, Кикинда, 1990. / Душан Иванић // Летопис 
Матице српске. – ISSN 0025-5939. – Год. 167, књ. 447, св. 1 (јан. 1991), стр. 
157–159.

50.    МИЛИНЧЕВИЋ, Васо
                        Владимир Миланков : Белуш ђ. Јакшић, Нови Сад, 1992 / Васо Милинче-

вић // Свеске : часопис за књижевност, уметност и културу. – ISSN 0353-5525. 
– Год. 6, бр. 19 (1994), стр. 158–161.

51.    МИЛИНЧЕВИЋ, Васо
               Vladimir Milankov : Đura Jakšić u pričama i anegdotama, Novi Sad, 1993 

/ Vaso Milinčević // Борба : орган Комунистичке партије Југославије. – ISSN 
0350-7440. – Год. 72, бр. 227 (1994), str. I.

52.    МИХАИЛОВИЋ, Душан
                   Владимир Миланков : Белуш ђ. Јакшић, Нови Сад, 1992 / Душан Миха-

иловић // Дневник : орган Народног фронта. – ISSN 0350-7556. – Год. 51, бр. 
16553 (1992), стр. 16.

53.    СТАШЕВИЋ, Миленко
                       Гледано изнутра / Миленко Сташевић. – Напомена: Приказ књиге: Вла-

димир Миланков: Кратки живот и изненадна смрт Лазара Спасина Марко-
вића, Панчево, 1996. // Свеске : часопис за књижевност, уметност и културу. 
– ISSN 0353-5525. – Год. 9, бр. 35 (1997), стр. 199–205.

54.    ТОМИН, Драгомир
                   Владимир Миланков „ђока Радак – ратоборац и велики добротвор срп-

ски” / [Драгомир Томин] // Attendite : гласник Историјског архива у Кикинди. 
– ISSN 1820-3485. – Бр. 6 (2009), стр. 229–231.

55.    ШАЈТИНАЦ, Радивој
                   Лични пример појединца у културној историји : кроки за портрет Вла-

димира Миланкова / Радивој Шајтинац // Завичајац : часопис за неговање 
завичајне културе. – ISSN 1450-9164. – Год. 6, бр. 23/24 (2005), стр. 8–9.

56.    ШТЕКОВИЋ, Лука
                   Владимир Миланков : Јакшићи из Српске Црње, Нови Сад, 1997 / Лука 



__
406

Филозофски факултет у Нишу
____________________________________________________________________________________

Штековић // Борба : орган Комунистичке партије Југославије. – ISSN 0350-
7440. – Год. 75, бр. 241, (28.08.1997), стр. I)

3. Регистри

3.1. Именски регистар

Арсић, Еустахија (Евстахија) 7, 37, 45
Арсић, Сава 35

Бугарски, Стеван 37

Влаховић, Радован 43

Гавриловић, Драга 1, 6, 16, 19, 39, 40, 49
Граховац, Спасоје 3, 6, 44–47

Дејанац, Душан 27

Ердељанин, Анђелко 48

Зарин, Александар 14

Иванић, Душан 49

Јакшић, Белуш ђ. 2, 50, 52
Јакшић, Васа 22
Јакшић, ђура 2, 6, 8, 10, 20, 21, 23, 25, 26, 33, 41, 51
Јакшић, Максим 6
Јакшић, Милета 17
Јакшић, Милутин 13
Јоановић, Харитон 6

Караџић, Вук Стефановић 6, 24
Кузмановић, Војислав 11

Марковић, Лазар Спасин 4, 53
Миланков, Владимир 1–42, 44, 45, 47, 49–56
Миланков, Момчило 6, 12, 28, 31
Милинчевић, Васо 50, 51
Михаиловић, Душан 52
Мицић, Милан 38
Мрвош, Богдан 6

Немет, Ференц 38
Николић, Федор 32



__
407

Philologia Mediana 17 (2025)
____________________________________________________________________________________

Поповић, ђорђе Даничар 6

Радак, ђока 9, 54
Радичевић, Бранко 6
Радловић, Недељко 39, 40
Рајић, Леонтије Леша 6

Силађи, Мариа 38
Сташевић, Миленко 53
Степанов, Љубомир 37

Томин, Драгомир 54

Шајтинац, Радивој 55
Штековић, Лука 56

3.1.  Регистар наслова монографских публикација Владимира Миланкова

Албум ђуре Јакшића 8, 10

Белуш ђ. Јакшић : прерано умрли песник и сликар 2

Драга Гавриловић : живот и дело 1

Ђура Јакшић у причама и анегдотама 41, 42

Еустахија пл. Арсић и њено доба 7

Јакшићи из Српске Црње 5

Кратки живот и изненадна смрт Лазара Спасина Марковића : (Панчево 1827 – Ти-
тел 1848) 4

Панорама пуна брашна : сто тридесет година млинарства Д. Д. „Угљеша Терзин” 
Кикинда 3

Сабрана дела. Књ. 1, Песме, приповетке 39
Сабрана дела. Књ. 2, Приповетке, Девојачки роман, преводи 40

Таласање равнице : [прикази, чланци, расправе] 6

***
Đoka Radak : ratoborac i veliki dobrotvor srpski 9



__
408

Филозофски факултет у Нишу
____________________________________________________________________________________

3.2.  Регистар наслова прилога Владимира Миланкова

Барон Федор Николић од Рудне 32

Васа Јакшић 22
Великокикиндска некадашњост : уварошење Кикинде 36

Евстахија Арсић – прва списатељица нове српске књижевности 37

Један судски спор ђуре Јакшића у Јагодини 23

Кикиндске слике ђуре Јакшића 33
Кикинђани чланови Матице српске 34
Ко је ко у преписци ђуре Јакшића 26
Кроз поноћ нему : поезија ђуре Јакшића као изазов за композиторе 25
Кругови кикиндске прошлости 27

Младић добре душе и широке руке 30
Мој рођак Момчило Миланков 28
Момчило Миланков 31

Она је – срце му каже : Драга Гавриловић из Српске Црње – прва жена у српској 
књижевности која је написала роман 19

Приче о ђури Јакшићу 21

Равничар у души и литератури 29

Сава Арсић, градоначелник арадски 35
Све љубави ђуре Јакшића : Песник се радо и често заљубљивао а онда су се налази-
ли стихови посвећени новој изабраници срца 20

Трагом једног Вуковог писма 24

***

Aleksandar Zarin 14

Crnjanski Jakšići 15

Draga Gavrilović 16

Jedan zapis Milete Jakšića 17



__
409

Philologia Mediana 17 (2025)
____________________________________________________________________________________

Milutin Jakšić 13
Momčilo Milankov (1924–1979) 12

Talasanje ravnice 18

Vojislav Kuzmanović : (1930–1976) (izbor iz biografije i bibliografije) 11
Voz moje mladosti 38

3.3.  Регистар наслова периодичних публикација

борба 51, 56
браничево 26

гудало 22

Дневник  19, 21, 52

Завичајац 55

Кинђин алманах 34
Књижевност 31

Летопис Матице српске 24, 49
Луча 29, 30

Свеске 20, 23, 25, 28, 50, 53

Темишварски зборник 32, 35

Хекеида 33, 45

***
Attendite 36, 54

Ulaznica 11–18

Цитирана литература

BOŠKOV 1997: BOŠKOV, Živojin (ur.). Leksikon pisaca Jugoslavije. [Tom] 4, M–NJ. Novi Sad: 
Matica srpska, 1997.

MAKSIMOVIĆ 1987: MAKSIMOVIĆ, Vojislav. Osnove teorije bibliografije. Beograd: Narodna 
biblioteka Srbije, 1987. [orig.] Максимовић, Војислав. основе теорије библиографије. 
Београд: Народна библиотека Србије, 1987.

MILANKOV 2001: MILANKOV, Vladimir. Eustahija pl. Arsić i njeno doba. Novi Sad: Aurora, 



__
410

Филозофски факултет у Нишу
____________________________________________________________________________________

2001. [orig.] Миланков, Владимир. Еустахија пл. арсић и њено доба. Нови Сад: 
Аурора, 2001.

VRANEŠ 2013: VRANEŠ, Aleksandra. Bibliografija. Beograd: Filološki fakultet, 2013. [orig.] 
Вранеш, Александра. библиографија. Београд: Филолошки факултет, 2013.

VUKIĆEVIĆ 2021: VUKIĆEVIĆ, Dejan. Bibliografija: priručnik za stručni ispit. Beograd: Narod-
na biblioteka Srbije, 2021. [orig.] Вукићевић, Дејан. библиографија: приручник за 
стручни испит. Београд: Народна библиотека Србије.

Gordana J. Stančić

CONTRIBUTION FOR THE BIBLIOGRAPHY OF VLADIMIR MILANKOV (1934–2002)

Summary

In this paper, we bring material for the bibliography of Vladimir Milankov, a Serbian writer 
and publicist and prominent cultural worker of the Municipality of Nova Crnja. In his research 
work, the author studied the native cultural heritage of Srpska Crnja, the Municipality of Nova 
Crnja and Banat, with an emphasis on researching the life and work of famous people from this 
region. The occasion for creating the bibliography is the 90th anniversary of the birth of Vladi-
mir Milankov. The goal of creating this bibliography is to promote native authors and contribute 
to the native bibliography of the Municipality of Nova Crnja. The bibliography is based on the 
COBISS+ database and digital repositories, and wherever possible de visu. Due to difficulties in 
collecting data from serial publications, this bibliography is defined as selective. Bibliographic 
units are processed according to the international standard for the description of monographic 
publications ISBD(M) and the international standard for the description of constituent parts of 
publications ISBD(CP). The bibliography contains 56 bibliographic units and covers the period 
from 1980 to 2018. The bibliography is accompanied by four registers: Register of names, Register 
of titles of monographic publications by Vladimir Milankov, Register of titles of contributions by 
Vladimir Milankov and Register of titles of periodical publications.

Keywords: bibliography, Vladimir Milankov, The Local History Collection of the National Library 
„Đura Jakšić” in Srpska Crnja, Municipality of Nova Crnja, Srpska Crnja


	ИСТРАЖИВАЊА / RESEARCH

	Гордана Ј. Станчић
	ГРАЂА ЗА БИБЛИОГРАФИЈУ ВЛАДИМИРА МИЛАНКОВА (1934–2002)



